Nullus autē in Capitulo loquatur sine Prælati licentia petita per hæc verba, Benedicite Pater: nisi vel culpam suam dicat, vel Prælato ad interrogata respondeat, nullus item sedēs loquatur, cuiuscunq; auctori-
tatis

tatis sit, sed semper surgat, quando loqui, vel ad loquendū licētiā pētere voluerit: nec Prælatus aliquem sedere iubeat ad loquendū: vno etiā fratre loquēte, alter nō loquatur. Si quis autē sine licentia loquatur, vel etiā licētia petita, & obtēta modum excesserit, ad Prælati arbitriū emen detur, omnes nāq; ibi reuerēter se haberetenētur. In quib⁹ Capitulis Mi nister suis fratrib⁹, fratresq; Ministro rationē reddāt, de negotijs Domus.

Minister Cōuentualis singulis qui busq; mensib⁹ duos præsbyteros Proclamatores culparum cōstituat, qui omnes Religiosos in Capitulo, proclaimare teneātur. In proclama tionibus autē hūc modū seruari vo lumus. Proclamans detecto capite stans dicat. Benedicite, & Prælatus respondet, Dominus: statimq; Pro clamans non exaggerans verba (ne eius accusatio sit accusabilis) dicat, Frater vel, Pater N. habet aliam

§. 37

Liber tertius.

culpam: & tunc ille , qui proclama-
tus fuerit, genua flectat, & de Præla-
ti iussu surgat: de eiusque licetia mo-
deste se excuset, vel culpam agno-
scat, cum proposito cauendi de cæ-
tero . Si autem Proclamatus nega-
uerit, vel se excusauerit, Proclamās
non instet, nisi iussus, vel interroga-
tus à Prælato: in Proclamante enim
charitas, Religionis zelus, & mode-
stia apparere debet: uterque vero
sermonem suum dirigat ad Præla-
tum, nec mutuò loquantur, ne for-
te (quod absit) in Capitulo conten-
tiones oriantur, & culpæ, culpis ad-
dantur, ac locus emendationis, fiat
locus corruptionis . Nullus alium,
quia solummodo aliqua de eo audi-
uit, proclamet , nisi à quo audierit,
declaret, & ille præsens in domo sit.
Caueat autem unusquisque ne se
Proclamantem in eodem Capitulo
proclamet, nec foris super hoc cum
co contendat, sed se totum ad emé-
da-

dationem disponat. Nullus in Capitulo de defectibus, qui ibi manifestantur, audeat ridere, sed potius compatiatur, & pro eis oret.

Quoniam legum ad impletio, ex §.4.
pœnarum executione maximè pen-
det (experientia hoc docente) sta-
tuimus, & districte præcipimus Pa-
tri Prouinciali, & Ministris Conuen-
tualibus, ne pro libito pœnas infli-
gant, sed iuxta delicti qualitatem,
& harum Constitutionum tenorem
eas exequantur: qui verò Constitu-
tionum pœnis non perpensis, deli-
cta, vel impunita abire permiserit,
vel ad arbitrium suum emendaue-
rit, siue Pater Prouincialis sit, siue
Minister Conuentualis, pœna, quæ
reo erat infligenda, puniatur.

In delictis grauioribus puniendis §.5.
caueát omnino Prælati, nè aliquem
nisi confessum, vel conuictum pu-
niant: accusatus tamē à pluribus, ab
yno, de vno actu, à secundo, de alio

Liber tertius.

eiusdem speciei, talis non est conui-
ctus, nec pœna ordinaria condénari
potest, nisi præter accusantē, seu de-
nuntiantē (ad minus) duo contestes
idonei conueniāt: poterit tamen ad
veritatē fatendam compelli, & ad
quæstiones poni, modo tamen Reli-
gioſo, & iuridico.

S. 6. Si tamen in pœnis statutis nonnū-
quam ex cauſa dispensari cōtigerit:
quoad pœnas positiuas, Prælati ſolū
dispēſare poſſe intelligāt. Pœnæ po-
ſitiuæ dicuntur, carceris mācipatio,
panis, & aquæ in terra comeſtio,
Pſalterij recitatio, vapulatio, & hu-
iufmodi alia: quoad priuatiuas verò,
voce actiua, vel paſſiua, vel ab offi-
cio prædicationis, vel administratio-
nis, vel ab alijs huiuscemodi, quæ in
Cōſtitutionibus habētur: in his nul-
lus Prælatus, R. maiori Ministro ex-
cepto, & Capitulo Generali, ſeu Pro-
vinciali dūtaxat, dispensare poterit.
In pœnis autem, quæ ſunt, Canones
latae

latae sententiæ , vt cū in Cōstitutio-
nibus dicitur, in uiolabiliter, irremis-
sibiliter, præcisè, indispeſabiliter, nul-
lus dispensare potest. R. maiori Mi-
ſtro duntaxat excepto, vel Genera-
li, vel Prouinciali Capitulo.

**¶ Caput Decimumnonum. De leui
Culpa.**

Euis culpa est, si quis §. 1.
mox, vt factū signum
fuerit, nō relectis om-
nibus cum matura fe-
stinatione , differat se
præparare, vt ad Chorū, vel ad alias
congregationes Conuentus , ordi-
natè, & compositè , quando debue-
rit, veniat. Si quis in Choro malè le-
gendo, vel cantando offendens non
statim corā omnibus se humiliaue-
rit. Si quis diuino intentus officio va-
gisoculis, & motu irreligioso leuita-
tē metis ostēderit. Si quis in Ecclesia,
vel

Liber tertius.

vel in Dormitorio, vel in Cellis, in quietus fuerit, aut aliquem strepitū fecerit. Si quis riferit in choro, vel aliū ridere fecerit. Si quis lectionē statuto tempore non præuiderit. Si quis aliud cātare, vel legere, quam quod cōmunis probat vſus, præsum pserit.

S. 2. Itē leuis culpa est, si quis ad concionandum vadens otiosē locutus fuerit, vel legerit. Si quis dissolutē riferit, aut cachinis, vel ludis, dictis, vel factis, aliū ad ridendū cōcitaue-
rit, si quis oculos vagos per plateas, aut villas præteriēs, ad vanitates fre-
quenter direxerit. Si quis in Vigilia
Natiuitatis Domini, in Pretiosa, non
adfuerit, vt pronūciatis Redemptio-
nis nostræ exordijs, corde, & corpo-
re, Deo Redemptori nostro gratias
agat. Si quis de via veniens eadem
hora (si fieri potest) benedictionem
accipere neglexerit. Si quis ad le-
ctiones dormierit. Si quis statutis
tem-

temporibus cum alijs Lectionē auditurus, non præsens fuerit. Si quis libros, interdictos fratribus, legerit.

Item leuis culpa est, si quis Ecclesiā, vel altaris ornamenta negligenter tractauerit, si quis vestes sacras aut libros loco statuto, honeste non deposuerit. Si quis aliquid utensiliū fregerit, aut amiserit. Si quis cibi, vel potus aliquid effuderit. Si quis aliquid dixerit, vel legerit, vnde fratres leuiter offendantur.

Item leuis Culpa est, si quis cibū, vel potum, absq; benedictione sum pserit. Si quis ad Conuentum (hora qua debet) venire distulerit. Si quis ad Capitulum, vel ad Collationem nō venerit, vel communi Refectioni non inter fuerit. Si quis communione mandatum non adimpleuerit.

Item leuis culpa est. Si quis cum iuramento (sine aliqua urgente necessitate) aliquid vel affirmauerit, vel negauerit. Si quis turpē sermone,

Liber tertius.

nem, vel vaniloquiū dixerit. Si quis
frater in Officijs sibi commissis se-
gniter se habuerit. Si quis, dum ver-
bum Dei populo proponitur, dor-
mierit, vel locutus fuerit. Si quis ad
rasurā vocatus, aut ad aliquod obe-
dientiæ munus iussus, mature, & di-
ligēter ire neglexerit. Si proclama-
tus emendationem non promiserit.
Si Officiales Religiosis, prout eorū
exegiit necessitas sedulō nō pro-
uiderint. Si quis vagus, otiosus, seu
garrulus inuentus fuerit. Si Procla-
mator in proclamationibus negli-
genter se habuerit. Si quis absque
Prælati facultate cum laico locutus
fuerit. Si professus cum puro noui-
tio, sine Magistri licentia sermonem
contulerit. Si quis absque necessita-
te se alienis officijs admiscuerit, vel
ad primam domum communis ostij
Conuentus sine Prælati assensu ie-
rit. Si quis inconsulto Prælato ali-
quid cum altero commutauerit:

pro

pro his culpis, & alijs similibus Prælati ad ipsorum arbitrium leues pœnitentias imponant.

T Caput Vigesimum . De graui
Culpa.

Rauis culpa est, si frater cum fratre, vel cū laico intus, vel extra, verbis cōtenderit. Si quis alicui fratri opprobrium dixerit. Si quis mēdaciū ex industria protulisse deprehēsus fuerit. Si quis silentium non seruare in consuetudinem duxerit. Si quis culpam suam, vel alterius iniustē defenderit. Si quis in illum, à quo proclamatus est, vel in quemlibet alium, maledicta, seu verba inordinata, & irreligiosa malitiosē inuexisse fuerit deprehēsus. Si quis frater præteritam, culpam, pro

§. I.

Liber tertius.

pro qua satisfecit, alteri fratri im-
properauerit.

§. 2. Item grauis culpa est. Si quis ma-
la de fratre, vel de Prælato suo, aut
parentibus, vel consanguineis cu-
iuscunque Religiosi, malitiosè euo-
muerit, quæ testimonio fratrum suo
rum probare nequiuuerit. Si quis ie-
junia ab Ecclesia instituta fregerit,
sine causa, & licentia. Si quis alicui
literas miserit, vel sibi missas lege-
xit, quas Prælato suo prius nō osten-
derit, Magistris in Theologia, & præ-
sentatis duntaxat exceptis, & qui
Prouinciales fuerunt.

§. 3. Si quis frequenter leues culpas
commiserit, de quibus admonitus,
& punitus non se emendauerit. Si
quis in sermonibus mendacium adhi-
bere confueuerit. Si quis in locum
aliquem profectus fuerit, & iuxta
tempus à Prælato præfinitum, sine
rationabili causa, non redierit. Si
quis linea tunica, absque Prælati li-
cen-

centia vsus fuerit. Si quis de victu,
aut vestitu murmurauerit. Si quis
Minister, quarto quoq; mense prius
à Magistro admonitus, nouitium in
Capitulo non proposuerit, vel ali-
quem ad habitū, vel professionem
recepere, cōtra id, quod nostris Sta-
tutis fuerit dispositum, vel si singulis
quibusque annis, Missas, Officia, &
Anniuersaria, quibus Domus fuerit
obligata, diligenter adimpleri non
fecerit: vel si permiserit aliquem lai
cum in Refectorio comedere, qui
non sit ex nobili, aut illustri familia
genitus. Si quis Ordinis secreta par-
ui momenti detexerit: vel alicui vo-
tum emissum in Capitulo exproba-
uerit. Pro his, & alijs similibus, quilibet
delinquens semel vapulabit, &
in terra comedet. Si autem Procla-
matus culpam non agnouerit, &
cōuictus fuerit, prædictæ poenæ du-
plicantur.

Liber tertius.

Caput Vigesimum primum. De gra-
uiori Culpa.

S. I.

Rauior Culpa est, si quis per contumaciā, aut manifestā rebellionē inobediēs Prælato suo extiterit, vel cū eo, intus, aut foris proteruē contēdere ausus fuerit. Si quis aliquem percusserit: si quis procurauerit, quod ipse vel alias eximatur (via nō iuridica) à potestate sui Prælati. Si quis Minister impedierit, ne Procurator Domus ad Capitulum Provinciale veniat, vel nè officium suū exequatur. Si quis aliquid sibi missum, vel datum magni valoris suum Prælatum celauerit. Si quis Scrutator secreta Electionum detexerit.

Pius. V. & Si quis Prælatus, vel subditus aliquam mulierem intra Monasteriū, Domos, vel quæcunque loca ipsius ingredi

Greg. XIII

ingredi fecerit, vel permiserit, exceptis diebus, & locis supra assignatis in libro secundo. cap. 5. §. 2. & 3. Si quis peccatum mortale manifeste commiserit, ut pote, furtum, sacrilegium, &c. Si quis carceri mancipato, ad fugam auxilium praestiterit.

Qui haec, & alia similia commiserit, si suam culpam sponte confessus fuerit, vel proclamatus ea agnouerit: per integrū annū, adminus, actua, & passiua voce priuetur, & si cōcionator, vel confessor fuerit, per idem tempus haec officia nō exerceat: & ultra haec, reliquæ Ordinis poenitentiæ (ad arbitrium Ministri, & Patrū à Cōsilijs) illi imponantur iuxta delicti qualitatē, & culpæ agnationē. Aduersus verò eū, qui culpā negauerit, & conuictus fuerit, seuerius procedatur. Poenasposituas dū aliquis adimpleuerit, cum alijs fratribus Sacrosanctum Eucharistię

Liber tertius

Sacramentum non accipiat, neque ad aliquod munus obeundum (nisi ad seruile) admittatur : & ab Ordinibus Sacris, si quos habuerit, sit suspensus: nullusque absque speciali Prælati licentia, cum eo loquatur. Et si fuerit Sacerdos sit in Conuentu nouissimus omnium Sacerdotū, si verò professus, omnium professorum nouissimus sit. Poterit tamen Officio diuino interesse, & de consensu Prælati Sanctum Christi corpus de alicuius Sacerdotis manu accipere. Pœnas autem Ordinis esse declaramus, verberationes, psalmos, orationes, ieiunia, in terra comedere, vel ibidem in solo pane, & aqua abstinere, Religiosorū pedes in Capitulo de osculari, prostrations, à vino abstinere, & deniq; carcerem, & silentium.

S.4. Ne tamen ille, qui has pœnitentias adimplet, in desperationem labi possit, Prælatus ad eum seniores mit-

mittat, qui ipsum commoneant ad poenitentiam, incitent ad patientiam, foueant per compassionem, hortentur ad satisfactionem, & adiuuent sua intercessione, vbi viderint in co humilitatem cordis: quibus etiam totus Conuentus suffragetur. Nec Prælatus renuat cum eo facere misericordiam (quatum ad poenas positiuas solum) quando ei visum fuerit. Si tamen talis delinquens in contumacia, & duritie cordis perseuerauerit, prædictæ poenæ augentur.

Si quis verò (quod absit) in carnis peccatum fuerit prolapsus: aut furtum notabile commiserit: vel literas. R.P. N. Generalis, aut Patris Prouincialis, vel aliorum sigilla, aut quasuis alias literas maximi pôderis, & momenti falsificauerit, vel falsificatis scienter usus fuerit: aut in Prælatum suum manus temerè violentas iniecerit, aut quemcunque

§.4.

Liber tertius.

Iethyliter , vel grauiter percusserit:
aut intrà septa Monasterij, super se
arma inuasiua portare præsumpse-
rit, aut aliquid prædictorum fierife-
cerit, in carcere coniiciatur, & pœ-
na grauioris culpæ puniatur.

S. 5. Si quis etiā alteri fratri Ordinis,
vel ipsi Ordini crimen falso imposue-
rit, propter quod (secūdūm nostra-
rū Constitutionū tenorē) frater ali-
quis carcere mereretur : aut aliquē
fratrē erga laicos diffamauerit: aut
crimina quæcunq; huiusmodi fra-
trum, sacerdotalibus personis, & extra
obedientiam nostri Ordinis consti-
tutis reuelauerit, vnde Ordini, vel
fratri infamia fuerit subsecuta , vel
damna aliqua prouenerint, carceri
mancipetur, & pœnæ grauioris cul-
pæ subiaceat. Volumus , quòd hu-
ijsmodi Ordinis destructores non
possint , nisi per R. Maiorem Ordini-
nis Ministrum, aut per Patrem Pro-
vincialē, vel per Generale, aut Pro-
uin-

uinciale Capitulum, liberari. Ijsdem
pœnis subiacere decernimus, qui
taxillis lusisse inuenti fuerint: aut in
sententiam excommunicationis, à
quocunq; Prælato, vel Iudice nostri
Ordinis rite latam incidisse scienter
reperti fuerint.

Si quis autem tale quid extra Mo
nasterium cōmiserit, Frater, qui cū
eo fuerit, studeat eius excessū, quā
citius emēdandum Prælato intima-
re. Emendatus verò ad locum, in
quo tale quid commisit, vltierius
non redeat, nisi ita religiose con-
uersatus fuerit, quòd per Patrem
Prouincialem illuc reuersurus iudi-
cerur. Si verò peccatum huiusmo-
di occultum fuerit, disquisitione se-
creta (secundū tempus, & per-
sonam) condignam agat pœnitен-
tiam.

Si quis verò de familiaritate §.7.
mala, notabiliter suspectus fuerit,
& post admonitionem à Prælato

Liber tertius.

factam, se non emendasse deprehensus fuerit, præcipiatur ei, in virtute sanctæ obedientiæ, per Prælatum suum, coram duobus vel tribus Cōsiliarijs, vt à tali familiaritate desistat: quòd si tale præceptum transgressus fuerit, postquam hoc legitimè constiterit, tanquam reus, & conuictus de suspecto crimine, habeatur.

S.8. Si quis per coniurationē, vel per conspirationem, malitiosamvè concordiam, aduersus Ministros, vel Prælatos suos manifestè se erexit, supradicto modo, pœnæ grauioris culpæ subiaceat: & de cætero per totam vitam, in Ordine nouissimum locum, modo exposito, habeat, & in Capitulo voce careat, neque ei aliquod munus (nisi seruile) committatur, donec per R. Maiorem Ordinis Ministrum, aut Capitulū Generale, vel Prouinciale, restitutus fucrit.

Sta-

Statuimus, quòd si quis crimen §.9.
homicidij , vel propinati veneni
(etiam effectu non subsecuto) com-
miserit , perpetuò carceri sit addi-
ctus, à quo, nec per R. Maiorem Or-
dinis ministrum, nec per Generale,
vel Prouinciale Capitulum , possit
ante annos viginti liberari, & nihilo-
minus pœnis alijs puniatur , secun-
dùm Prælati prudentiam, & discre-
tionem.

Caput Vigesimum secundum . De
Culpa grauissima.

V L P A Grauissi- §.1.
ma est, incorrigibi-
tas illius , qui cul-
pas cōmittere non
veretur , & pœni-
tētias recipere re-
nuit, hic de consensu Patrum à con-
silijs carceri mācipetur, vbi ieiunijs,
m 5 disci

Liber tertius.

disciplinis, & alijs Ordinis pœnitentijs seuerè puniatur: vel si magis cōueniens visum fuerit, Patri Prouinciali, & Definitoribū, habitu priuetur, & à sancta Fratrum congregatiōne expellatur. Culpa grauissima est, si aliquis postquam aliquod grave peccatum mortale commisit, admonitus, & punitus, iterum in codē, vel in alijs grauioribus perseuerauit: hic postquam ter admonitus, reprehensus, & punitus, à peccato se non abduxerit, incorrigibilis iudicetur: & licet postea sit paratus ad pœnitentias Ordinis preferendas, illius tamen consortium, tanquam hominis subuersi, & damnati, (iuxta doctrinam Apostoli:) euitari debet, & huiusmodi delinquens per Patrem Prouincialem, & Definidores habitu Religionis priuetur, ipsumq; relinquere, & à Fratrum congregatiōne exire cōpellatur, quandoquidem, (vt moribus & vita ostendit)

Ordinis

1. ad Cor. 5.
2. ad The. 3.
Mat. 18.

Ordinis obseruātiam, & sanctitatem
iam à corde suo expulit. Quod fiat
si usque ad hoc illud tempus , inte-
grum, & perfectum iuditium habue-
rit, si enim tunc mentis compos non
extiterit, à Religione minimè ejiciat-
ur, sed illius saluti Pater Prouincia-
lis, & Definitores (vt sibi visum fue-
rit expedire) intus medeantur : ita
tamen, vt Regularis disciplina con-
temptui non sit.

*¶ Approbatio , & acceptatio harum
Constitutionum.*

N Nomine Sanctissi-
mæ Trinitatis, Amen.
Decimotertio die mé-
sis Augusti, anno à Vir-
gineopartu, millesimo
quingentesimo nonagesimo primo,
in hoc nostrū Monasteriū Vlyssiponē
sc cōuenerūt, ex omni nostra Prouin-
cia aduocati, Ministri, ac Definito-
res, Domorūq; Procuratores, infra
sub-

Liber tertius.

subscripti, vbi omnes ad præsentem
actum, in Cella Reuerēdi Patris Pro-
uincialis fratris Christophori de Ie-
su, in Sacra Theologia Doctoris cō-
gregrati fuerūt : quibus sic in vnum
ibidem congregatis prædictus R.P.
Prouincialis dixit, se iam clara, &
intelligibili voce, coram ipsis, consti-
tutiones omnes perlegisse, quas ad
meliorem reformationem, & Pro-
uinciæ rigimen, simul cum Reueren-
dis Patribus Definitoribus fecerat,
in ipsisque emendasse, & addidisse,
quod melius, & utilius, eidem Con-
gregationi visum fuerat: qua prop-
pter (prout ab ipsis omnibus Statu-
tum erat) dictis Constitutionibus,
de communi consensu, annuere, &
assentiri, easque approbare debe-
bant, à Serenissimoq[ue] Principe,
Cardinali Legato de latere sanctissimi
Romani P[re]tificis, & Sedis Apo-
stolicæ, summis precibus conten-
dere, ut eas ratas haberet, auctori-
tateq[ue]

tateque Apostolica confirmaret, ab eodemque simul impetrare, ut in ipsis quoscunque defectus, iuris vel facti suppleret, etiamsi dictæ Constitutiones in aliquo nostræ sacræ Regulæ contradicere viderentur: ut deinceps sana, & secura conscientia talia decreta in hac nostra Prouincia inviolabiliter obseruarentur, quoniam sibi persuadebant, hoc magis ad Dei seruitium, & Ordinis bonum attinere: quibus prædicti Patres infrà subsignati responderunt, se omnia supradicta approbare, & easdem Constitutiones in hac nostra Prouincia semper custodiendas acceptare: quam obrem ijdem omnes ab eodem Serenissimo Principe Cardinali, & Legato de latere humiliter postulabant, ut præfatas Constitutiones, auctoritate Apostolica (supradicto modo) confirmare dignaretur. In cuius rei veritatem, & fidei testimonium, hoc instru-

Liber tertius.

instrumentum subscripterunt, & si-
gillo Prouinciae illud muniri fece-
runt. Die, mense, & anno, ut supra.